A riorum non comedi, et caro, et vinum non introiit in os meum, et unguento non unctus sum, usque ad trium hebdomadam dies. Ὁpera pretium est, inquirere. Primum enim nulla tristitia suberat causa. Siquidem rex mansuetus, et humanus, ac divina in honore habens, Danielis amicitiam plurimum faciebat, et cunctus populus ob regis mansuetudinem pace haud mediocri fruebatur; ac potius, si quis velit ad beati Jeremiae prophetiam, ad Paralipomenon historiam, et ad Esdrae scripturam animam attendere, inveniet Cyrum primo anno regni Judaeis omnibus quicumque vellent praecipisse, ut in patriam reversi sanctum Dei templum rursus edificarent, ita ut propheta undique animi laetitiae causas habuerit. Verumtamen si quis haec singula diligenter examinauerit, haec eadem comperiet Danieli doloris causas fuisse. Cum enim rex omnibus, quicumque **1256** cuperent, libertatem ac reditum in patriam concessisset, complures, qui sibi in Babylone domos construxerant, earum quasi vinculo devincti, neglecto in patriam reditu, exteram regionem patriae praetulerant. Soli vero pietatis amatores, patriarumque legum custodes, postpositis quas Babylone possidebant facultatibus, patriam solitudinem vel ipsi regno anteposendam duxere. Hoc itaque beato Danieli maximum attulit luctum. Videns enim divinae pollicitationis veritatem, et regis mansuetudinem atque clementiam, populi ingenium contumax et effrenatum, animo vehementer angebatur, neque lugere ac lamentari desistebat. Et jure aliquis quaesierit, cum aliorum causas, qui se seguitiae tradiderant, et reditum in patriam aspersionati fuerant, lugeret ac lamentaretur, ipse in patriam non sit reversus? Sed hanc quaestionem facile dissolvi posse comperiet, si captivitatis causam consideret. Quemadmodum enim non propter propria peccata permisit illum Deus bello capi, sed populi prospiciens utilitati, et veluti quemdam curatorem et magistrum simul cum ipsis mittens: ista etiam tempore reditus, cum plures in Babylone habitare, ea habitatione contenti, decrevisset, rursus divinae propheta cum illis degere compellitur, ne spirituali cura prorsus destituti, in impietatem peritus laberentur. Hac de causa cum rex, qui tunc imperium obtinebat, in honore illum habens, omnique observantia colens, aliis omnibus anteferret, nullam beatus Daniel **1257** invenit consolationem: sed ipsum valde angit et excruciat populi contumacia, et sanctae civitatis oblivio. Ideo per tres quoque dierum hebdomadas jejunus permansit. Nam ἢ Panem desideriorum, inquit, non comedi, et caro et vinum non introierunt in os meum, neque unguento unctus sum usque ad

## VARIAE LECTIONES.

<sup>66</sup> B ὑπέκειτο. <sup>67</sup> ἄλ. Des. in B. <sup>68</sup> δεῖμ. B addit, καὶ ἀγροῦς κεκτημένους. <sup>69</sup> συνδ. It B habet Sirum συνάγειν. <sup>70</sup> B προτιθέοντας. <sup>71</sup> B ἐν τῷ στόματι. <sup>72</sup> ἡμ. In B post ἐβδ. ponitur.

trium hebdomadarum dies. » Nullam enim diligentiam, inquit, omnibus his diebus adhibui erando corpori, non unguentum extrinsecus, non intrinsecus alimentum. Recte autem et admodum congruenter non carnibus, sed panis verbum illud desideriorum apposuit. Panis enim necessarius est, et communis omnium cibus, cum carnibus ditiores vescantur, pane autem præter ditiores, etiam pauperiores alantur. Idcirco panem desideriorum appellavit, ut cibum communem, et omnium alimentorum amabilissimum.

Vers. 4. « Et die vicesimo quarto mensis primi, anno tertio, ego eram juxta fluvium magnum, ipse est Tigris. » Et mensem et jejunii dies annotare opus est ad Iudeorum iniquitatem coarguendam. Divina enim lege jubente <sup>7</sup>, decimo quarto (die) primi mensis ad vesperam Pascha celebrari, beatus Daniel usque ad vicesimum quartum jejunus permanebat. Quod si dicant Judæi, illum panem desideriorum non comedisse, quod panes azymos comederet, primum quidem suam per hæc quoque ostendunt Inscitiam: panis enim, et fermentatus, **1258** non fermentatus vocatur. Deinde quæ subjiiciuntur, ea aperte os eorum impudens obturant. « Caro enim et vinum, inquit, non introierunt in os meum. » Quod si carnes non comedit, quomodo celebravit Pascha? Pascha enim nihil aliud est quam agnus masculus, annicolus, absque macula, ad vesperam sacrificatus, et assatus igne. Qui itaque carnes non comedit, quomodo Pascha celebrabat? Non igitur Pascha celebravit, ut obediret legi, aperte jubenti tres peragi celebritates in loco quem elegerit Dominus Deus. Evidenter itaque legem violant Judæi, has in externa regione celebrare audentes. Verum nos ad propositum revertamur. « Quarto, inquit, et vicesimo (die) mensis primi, anno tertio, ego eram juxta fluvium magnum, ipse est Tigris. » Hinc rursus docemur, non esse erratum in tempore: etenim hic quoque anno tertio, non primo dixit se visionem vidisse.

Vers. 5, 6. « Et sustuli oculos meos, et vidi, et ecce vir unus indutus baddim, et lumbi ejus præcincti auro Ophaz. Et corpus ejus quasi Tharsis. » Per *baddim* Græca lingua significatur byssina. At itaque se illius, qui conspiciebatur, indamentum byssinum conspexisse: zonam vero ex auro *Ophaz*, hæc est, auro nitidissimo et maxime puro: « corpus autem ejus quasi Tharsis, id est, simile erat auro probatissimo: e Tharsis allato; etenim illius Salomoni rude incoctum afferebatur aurum.